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Chapter 1

Introduction

Air pollution, particularly fine particulate matter (PM), is a leading environmental cause
of morbidity and premature mortality, having risen from fifth position in 1990 [46].
Deaths attributed to ambient PM have increased over the past 25 years [14], and exposure
to higher levels of atmospheric pollution is associated with increased mortality [8]. The
latest report on the

PM is classified based on its size, with particles smaller than 10 micrometers (PM10)
and 2.5 micrometers (PM2.5) causing the greatest concern due to their ability to pen-
etrate deep into the lungs and cause adverse health effects. PM constitutes a complex
mixture of solid particles and liquid droplets suspended in the air, with varying sizes and
chemical compositions. These particles can originate from natural sources such as dust
and pollen, as well as human activities including industrial emissions, vehicle exhaust,
and combustion of biomass and solid fuels.

Studies have shown that exposure to PM2.5 and PM10 is associated with premature
mortality from several diseases, including cardiovascular, respiratory, lung cancer, and
upper and lower respiratory tract infections [2], [27], [31]. Urban air pollution increases
the risk of pulmonary and systemic oxidative stress, hypoxemia, immunological modifica-
tions, atherosclerosis, and accelerated progression of cardiovascular diseases and chronic
obstructive pulmonary disease (COPD) [41], while epidemiological studies indicate that
PM exposure increases the risk of diabetes [73].

The severity of health consequences can vary depending on the concentration and
duration of exposure, as well as the individual’s health status and sensitivity to pollu-
tants. Some population groups, such as children, the elderly, and those with pre-existing
respiratory or cardiovascular diseases, are particularly vulnerable to the health effects of
air pollution [56].

Studies show a strong association between air pollution and hospitalizations for respi-
ratory diseases [65, 20, 42]. A cohort review of 175 articles summarizes that exposure to
air pollution increases the likelihood of developing various diseases including respiratory
diseases (asthma, chronic obstructive pulmonary disease (COPD), and lung cancer), car-
diovascular diseases (heart attacks, strokes, and hypertension), kidney, liver, and others
[1].
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1.1 Relevance and Motivation of the Topic

The growing concern regarding the impact of air pollution on public health necessitates
the development of predictive models to forecast acute morbidity levels based on air
quality data [43]. The latest report by the European Union (EU) on air quality assesses
the EU’s efforts to improve air quality as only ”partially effective” and specifically high-
lights that actions to reduce PM2.5 are insufficient. Figure 1.1 presents the results of
a study involving 432 cities in the EU, which analyzes the economic consequences of
the three main pollutants in European cities: particulate matter (PM), nitrogen dioxide,
and ozone [17]. The results indicate that PM is the primary cause (82.5%) of economic
damage resulting from illnesses and mortality due to air pollution. The study utilizes
the AIRQ+ modeling program, developed by the World Health Organization (WHO),
incorporating pollution levels and economic data for each city.

Figure 1.1: Contribution of the three main urban pollutants to the total morbidity and
mortality damage in 432 European cities

In light of these findings, there is a growing need for models that can examine acute
morbidity based on air quality data. Despite increasing awareness of the health risks
associated with air pollution, there is a need for an in-depth analysis of specific pollutants
and their effects on various health outcomes. Existing studies show links between air
pollution and respiratory diseases, cardiovascular diseases, adverse birth outcomes, and
even mental health issues. However, a comprehensive investigation of the extent and
mechanisms of these connections is still required to inform evidence-based interventions
and policies at the national and local levels.

The levels of PM exceed EU air quality standards in Bulgaria. The European Com-
mission won a case against Bulgaria in April 2017 due to excessive air pollution in several
cities. Bulgaria also leads in lost healthy life years due to dirty air. According to an in-
ternational report, our citizens lose 2.5 years of their lives due to air pollution, whereas
the EU average is 0.7 years. The main reasons for air quality surpassing the standards
are household heating, car traffic, and geographical factors that trap pollutants in the
atmosphere. The lack of solid research and statistical data on the health effects of PM
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pollution in Sofia undermines the city’s ability to develop evidence-based strategies to
mitigate its impact. Without accurate and detailed information, policymakers and pub-
lic health officials face significant challenges in implementing targeted interventions and
raising public awareness of the severity of the problem. Hence, there is an urgent need
for comprehensive research efforts and improved data collection methods to overcome
existing knowledge gaps and pave the way for informed decision-making in combating
PM pollution and improving health quality in Sofia.

1.2 Aim and objectives of the thesis

The aim of the dissertation is to study the impact of fine particulate matter (PM) on
acute illnesses in Sofia and to identify methods for prevention.

To achieve this aim, the following four tasks have been formulated:

• Investigate the relationship between fine particulate matter and health indicators
for acute morbidity in Sofia;

• Improve data from citizen air quality monitoring stations through calibration using
a machine learning-based two-step method;

• Develop a software tool for optimizing and evaluating cycling routes by character-
izing cyclists’ exposure to air pollution;

• Develop an IoT platform for aggregating and modeling air quality sensor data.

1.3 Research Methodology

The present dissertation employs a multidisciplinary approach, combining literature re-
view, quantitative analysis, and advanced statistical modeling. A systematic review of
existing studies has been conducted to summarize and synthesize the current evidence
on the relationship between air quality and health outcomes. Additionally, epidemiolog-
ical studies and data from health surveillance agencies have been analyzed to quantify
the relationship between specific pollutants and health consequences. Modern statistical
techniques, such as regression modeling and spatial analysis, have been utilized to inves-
tigate complex interactions and spatial patterns of air pollution and health outcomes.

The methodology used in this dissertation involves a systematic approach to studying
the impact of fine particulate matter (PM) on acute diseases in Sofia and developing
strategies to mitigate their consequences. The methodology includes data collection from
hospitals and monitoring stations, data analysis to establish correlations, calibration
of citizen laser stations, development of an IoT platform for data visualization, and
optimization of cycling routes.

Data collection includes admissions and hospitalizations from two major hospitals in
Sofia, emergency medical service registry data, and PM measurements from both official
monitoring stations of the Executive Environmental Agency (EEA) and citizen laser sta-
tions. Meteorological data, including humidity, atmospheric pressure, and temperature,
as well as traffic data and other relevant factors, are also collected.

Data analysis techniques are applied to investigate the relationship between PM levels
and acute diseases. Statistical analysis and comparisons of PM levels below and above
the World Health Organization (WHO) health standards are performed. The calibration
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process focuses on calibrating data from citizen laser stations using machine learning
models with controlled and uncontrolled methods. Reference data from EEA monitoring
stations are used for precise calibration, considering factors such as humidity, atmospheric
pressure, and temperature.

A model for optimizing cycling routes to minimize PM inhalation is developed. This
involves using a modified algorithm to find the shortest path and conducting real-field
tests to validate the methodology. A software system is developed to visualize the location
and indicators of monitoring stations on a geographical map. A new approach is applied
for aggregating, organizing, processing, modeling, and exchanging data in the IoT system.

During the research process, a wide range of literature was utilized to investigate the
problem. The newly developed methods and algorithms were published in [[?], [75], [76],
[77]]. The presented methodology allows for a comprehensive analysis of the impact of
fine particulate matter on acute illnesses, calibration of citizen laser stations through
machine learning and neural networks, and optimization of cycling routes considering
PM pollution. In line with the set objectives, algorithms and methodologies have been
developed to address specific problems. Software applications for each of the developed
algorithms have been created, and data visualization has been implemented through an
IoT platform. The platform and software are written in Python and utilize the Django
framework.

The results of this thesis will contribute to scientific knowledge, policy development
and public awareness, ultimately leading to improved air quality management and better
protection of human health.

Chapter 2

Link between PM Pollution
and Acute Health Indicators

The links between urban air pollution (UAP) and human health have been consistently
and clearly established by a number of researchers [66], [59], [39], with prominent groups
of diseases being cardiovascular [68], neurovascular [64], [10], and pulmonary [67]. Ac-
cording to recent refined modeling, it is estimated that there are nearly 9 million deaths
annually from UAP [53]. About 25% of premature deaths associated with UAP are
respiratory by presumption [5].

Significant literature from epidemiological studies suggests a link between acute mor-
bidity and exposure to PM2.5 air pollution [19]. Most of these data come from time-
series analyses [23], comparing variations in hospitalizations with average variations in
particulate matter [28]. UAP is responsible for respiratory tract inflammations [13], and
considering that the respiratory system is a common gateway of entry, minimizing res-
piratory tract exposure also minimizes cardiovascular problems [62]. Additionally, there
are studies that model pollution across multiple cities, such as the European Air Pol-
lution and Health: A European Approach (APHEA) [35] and the National Morbidity,
Mortality, and Air Pollution Study (NMMAPS) [60], both providing consistent evidence
of the health-air pollution link for multiple cities by covering large geographic areas.

The consequences of air pollution can be viewed as either an increased risk of illness or
injury to an individual or as an additional general risk to the well-being of the population
[22]. The goal of air quality management is to control or avoid the adverse effects of air
pollution on public health. Therefore, it is important to define such impacts that are
considered ”adverse” and distinguish them from those impacts that are not considered
adverse, thus concentrating protection efforts on pollutants that cause the most extreme
health impacts.

2.1 PM Standards: Analysis of EU Legislation and
WHO Guidelines

The EU legislative framework for PM levels in the air is based on the Ambient Air Quality
Directive (2008/50/EC) and is complemented by the National Emission Ceilings Directive
(2016/2284/EU). These regulations require Member States to meet air quality standards
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Table 2.1: Air Pollution: WHO Recommendations and EU Legislation (in µg/m3)

Air pollution standards
WHO EU

PM10 PM2.5 PM10 PM2.5

daily average 50 25 50 −
yearly average 20 10 40 25

according to specific threshold values derived from scientific assessments. Compliance is
monitored by the European Commission, and non-compliance can lead to legal actions
and fines. In comparison, WHO provides general air quality guidelines without legislative
obligations, leaving implementation to individual countries.

In the comparative analysis between EU legislation and WHO guidelines regarding
PM2.5 levels in the air, several key differences emerge (Table 2.1). While both the EU
and WHO recommend a daily average concentration threshold for PM10 of 50 µg/m3,
the EU and WHO significantly differ in their annual average recommendations, with
WHO standards being twice as stringent (20 µg/m3 compared to 40 µg/m3 from the
EU). For PM2.5, the EU does not have a daily average concentration threshold, and
there are significant differences in annual recommendations, with WHO advocating for
stricter limits. Furthermore, EU standards are region-specific, while WHO guidelines are
non-binding and universal, providing guidance to countries worldwide.

For the purposes of this dissertation, we will use WHO air quality guidelines as they
are recommended globally, have a daily limit for PM2.5, and are based solely on health
aspects, compared to the EU directive, which focuses on regional and national needs and
includes policy-economic and social aspects in the directives.

In its latest report, WHO pays special attention to PM pollution and considers ex-
posure to PM2.5 as the greatest air-related killer globally. About 80% of global deaths
attributable to PM2.5 exposure could be prevented if countries adhere to an annual
PM2.5 threshold value of 5 µg/m3. Achieving interim targets will also have significant
health benefits. In the case of PM2.5, achieving interim target 4 (10 µg/m3) would lead
to approximately a 48% reduction in the total number of deaths attributable to PM2.5
exposure.

2.2 Geographical Study Area

Sofia is the only European capital located in a basin and is characterized by high levels of
anthropogenic emissions and frequent occurrences of stagnant meteorological conditions.
The city has a population of 1.2 million people [47] and is situated in the Sofia Basin. The
area is recognized as problematic, particularly during winter when numerous exceedances
of the norms in European legislation for air pollution control occur.

For years, Sofia has been struggling with significant levels of air pollution, with PM
concentrations consistently exceeding the recommended limits set by WHO and the EU.
These elevated levels of PM pollution in the city pose a serious threat to the health
and well-being of its residents. Figure 2.2 shows the average concentration of PM2.5 in
the most polluted capitals in Europe in 2022. It can be seen that Sofia ranks among
the top positions in this ranking. Additionally, it is important to note that air quality
measurement data are insufficient for Sofia. Data for PM2.5 levels in the capital are
provided by only one station - AIS Hipodruma, which is insufficient for quality statistical
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analyses for a city the size and population of Sofia.

Figure 2.1: The average concentration of PM2.5 in the most polluted capitals in Europe
in 2022 (in µg/m3)

The combination of cold winters with subzero temperatures and the city’s location
predisposes it to temperature inversions that can last for several days to a week. Many
urban areas situated in valleys with poor air exchange encounter significant air pollution
problems, which are associated with local atmospheric conditions [57]. Strong inversions
and a lack of precipitation and/or wind are the main reasons for retaining pollutants in
the air, primarily during winter.

Historically, air quality indicators in Sofia during winter have been significantly worse
than those during summer. In addition to temperature inversions typical of colder con-
ditions, during the heating season, the burning of fossil fuels for domestic heating such
as wood and coal, and sometimes waste, significantly increase PM levels.

Therefore, this difference in air quality between summer and winter conditions will
serve as a good model for testing our hypothesis regarding a significant link between
pollution and health outcomes in Sofia. The literature abounds with models that can
be used to assess the hypothesis of pollution/health relationship. Specifically for Sofia,
no such studies have been conducted. Correlation between temperature and mortality
around Sofia is made using linear and nonlinear models [52]. Other studies examining
the genotoxicity of atmospheric air in 3 European cities, including Sofia, show that air
pollution in winter is 6 to 10 times higher compared to summer air [24].

2.3 Methodology of the Study

This is the first such study with real data from official and citizen sources of information
on particulate matter air pollution, comprehensive data from the emergency medical
service center (emergency aid), and data from two of the largest hospitals associated
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with access to emergency care in Sofia - UMBSM Pirogov and UMBSM Tokuda. The
results can be compared and contrasted with other international studies using local data.

The aim of this study is to determine which acute morbidity increases and by how
much on days when PM levels do not meet WHO guidelines, using time-series analysis.

The following four subtasks have been addressed: comparing air quality data with
health data obtained from hospitals and emergency care; comparative analysis and high-
lighting of key problem areas; testing the hypothesis that data from inexpensive sensors
can be useful in such epidemiological studies; identifying future prospects and summa-
rizing key areas where additional research is needed to improve the model’s effectiveness.

Air Pollution Data

First, we will identify which days, within the observed period, exceed the daily average
limits set by the WHO for PM concentrations. Then, we will compare the health data
for the days when air quality is within WHO guidelines to those that are not.

The air quality data in the form of hourly average concentrations of PM2.5 and PM10
are for the years 2018 and 2019 and represent independent series for each element from
official sensors provided by (a) the Executive Environment Agency (EEA) and (b) laser
stations from the luftdaten network (a global sensor network run by volunteers that
generates open environmental data).

The data is collected from 5 official monitoring sites (Druzhba, Nadezhda, Hipodruma,
Pavlovo, and Mladost). The method of beta attenuation is used for measuring PM10
and PM2.5 according to European Directive 2008/50/EC (Directive, 2008).

According to previous studies, the use of data from inexpensive laser stations aims
to enhance the potential benefits of traditional monitoring networks with additional geo-
graphic and temporal resolution of measurements [9]. Additionally, inexpensive stations
can complement official measuring devices and particularly address the limited data
quantity and station distribution [78]. It is believed that inexpensive sensors are suit-
able for many specific purposes, including expanding conversations with communities
and enhancing public awareness of air pollution issues [45]. In Sofia, at the time of the
study, there are several citizen networks of laser stations that complement, with addi-
tional geographic and temporal resolution of measurements, the official stations of the
EEA.

Health Data

Due to the voluntary nature of data provision, there are various temporal characteristics
and formats from different sources:

• Aggregated data on the activity of the Sofia Emergency Medical Center by diag-
noses from 01.01.2017 to 14.03.2019;


[…]

involves removing invalid or corrupted data, while structuring them in a suitable
format enables easier navigation and analysis of the information. It is important
to note that the module includes a two-step machine learning-based calibration
method, which enhances the accuracy of the data and prepares it for analysis.

5.4 Used technologies

In this section, we will focus on the reason for choosing Python and the related
libraries for data modeling within our software system for measuring air quality.
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Figure 5.2: Architectural diagram showing the flow of data between the data processing
modules.

We will provide information on how Python and these libraries integrate with the
system and what key functionalities they provide.

Python is used as the primary programming language for developing the system,
providing flexibility and power in data processing. Its readability and rich set of
libraries make it a suitable choice for data processing and analysis.

Using Python and modeling libraries brings several significant advantages to our
software system. Python provides a convenient environment for developing and
testing models, allowing for rapid prototyping and efficient data modeling.

Python provides an extensive and flexible ecosystem of libraries that are crucial
tools for data processing, including data obtained from financial and physical mea-
surements. These libraries, such as NumPy, pandas, and SciPy, offer powerful
tools for analysis, manipulation, and processing of numerical data. For instance,
NumPy provides capabilities for efficient operations on multidimensional arrays
and matrices, which are crucial when working with data obtained from physical
measurements where the data structure is complex and requires fast and efficient
traversal.

Django provides a powerful and robust framework for developing web applications.
Built on top of Python, Django offers comprehensive tools for rapid and convenient
development of web-based applications. An important aspect of this toolkit is the
built-in data processing and the capability for storing and processing information
in databases.

Combining Django with data processing tools like NumPy and pandas can be ex-
tremely useful for developing web applications that require data manipulation and
analysis. Integrating these tools helps create powerful web-based applications that
work with data from various sources and provide valuable analytical capabilities.

Additionally, Django provides capabilities for building public APIs, which is ex-
tremely useful for creating web applications that provide access to data through

5.5. EXAMPLE OF USING THE SOFTWARE INFRASTRUCTURE 37

standardized interfaces. This facilitates sharing and integrating data between dif-
ferent systems and applications.

GraphQL is a powerful and flexible query language for working with data, used to
interact with various data sources including databases, web services, and others. By
employing this approach to data management, we achieve significant flexibility and
control over data queries, allowing for precise extraction of only the data required
for a specific task or application.

GraphQL not only simplifies data handling but also facilitates efficient interaction
between the client and server sides of the application by providing optimized queries
and responses. This abstract and flexible approach to data management, combined
with data processing tools like NumPy and pandas, can be crucial in creating
applications that require complex and dynamic data queries.

Using GraphQL has helped us build applications that not only provide user satis-
faction but also facilitate data extraction and analysis, which is crucial in today’s
world of information and data.

REST (Representational State Transfer) is an architectural style for creating web
services and APIs that provides a secure and efficient way to communicate between
different systems and applications. REST APIs offer a lightweight and straight-
forward method for accessing resources through common HTTP requests, such as
GET (for retrieving data), POST (for creating new data), PUT (for updating data),
and DELETE (for deleting data).

REST APIs provide an easy way to access and manage data through standardized
and intuitive requests, making it suitable for integration into various applications
and platforms. This structured and transparent approach to data handling ensures
flexibility and scalability of applications.

The cloud repository serves as a central storage for data coming from various
sources. This includes information on pollutant concentrations, meteorological
data, traffic, and many other factors affecting air quality. The cloud infrastruc-
ture provides secure storage and management of vast amounts of data.

Utilizing cloud infrastructure is crucial for processing large volumes of data and
delivering services that require flexibility and scalability. Cloud platforms such as
Amazon Web Services (AWS) and Microsoft Azure are used, providing resources
and services for storing, processing, and analyzing data on a global scale. Combined
with Python, Django, GraphQL, and REST APIs, along with cloud infrastructure,
we provide tools for analyzing air quality and its impact on health.

5.5 Example of Using the Software Infrastructure:
The AirLief Mobile Application

At the core of our software’s functionality lies its ability to integrate data from GIS,
measurements of air quality from stationary monitoring stations, and traffic data.
This integration is achieved through advanced data merging techniques, allowing
us to gain a comprehensive understanding of air quality on various spatial and
temporal scales. GIS data provides essential geographic context, enabling us to
precisely determine air quality measurements. By overlaying air quality and traffic
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data onto GIS layers, we can identify spatial patterns, hotspots, and correlations
that would otherwise go unnoticed. This integration is crucial for our research as
it allows us to assess the impact of traffic patterns and geographic characteristics
on air quality levels.

The software has the capability to visualize air quality information on popular
mapping platforms such as Google Maps and OpenStreetMap. This feature trans-
forms raw data into a visually interpretable format, facilitating the dissemination
of important information to a wide audience. We can analyze variations in air
quality over time, identifying trends and anomalies to serve as the basis for our
research findings. This temporal analysis provides insight into how air quality
changes throughout different times of the day, seasons, or under certain meteoro-
logical conditions.

Integrating these diverse data sources into a cohesive framework enables us to draw
significant conclusions about air quality and its interaction with the environment,
contributing to the depth and comprehensiveness of our research.

AirLief is a mobile air quality application developed for iOS and Android platforms.
It is a free, open-access application that shows users the air pollution levels around
them based on their geolocation. AirLief retrieves data from the software system
using the API created for data communication outside the system.

Air quality and atmospheric data are distributed from the software system to the
mobile application through purpose-built infrastructure endpoints. To facilitate
data transmission to our system, location information (GPS coordinates), geo-
graphic radius, or city inputs are entered, and real-time air quality data corre-
sponding to the query is outputted. Three infrastructure endpoints have been
created for the AirLief application:

– Nearest Point Measurements (input data: GPS coordinates): This endpoint
allows users to receive results from the nearest monitoring station located near
the specified GPS coordinates. It provides information about the current air
quality at a specific location.

– Location-Based Measurements (input data: GPS coordinates, radius in km):
This endpoint allows users to obtain the arithmetic mean values of measure-
ments from all monitoring stations within a radius of specified kilometers
around the given GPS coordinates. This gives a generalized overview of air
quality in a particular area.

– City-Based Measurements (input data: city name): This endpoint enables
users to obtain the arithmetic mean values of measurements from all moni-
toring stations in a specific city or populated place. It provides information
about air quality within the boundaries of the specified city or populated
place.

These infrastructure endpoints provide flexibility and convenience in extracting
air pollution data, contributing to the extensive functionality of the air quality
monitoring and management software system. They are presented to users in the
mobile application in an easy and accessible manner.
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The AirLief app retrieves and delivers air pollution information in an accessible
way for over 100 countries from around 15,000 stations. The application itself is
used in 70 countries by over 70,000 users, as shown in Figure 5.3. It consists of a
dashboard that presents the current state of the air in an accessible and easy-to-
understand manner; a map displaying values from stationary stations; the option
to add favorite stations, and personalized tips for protection against air pollution.
Figure 5.4 illustrates how the mobile application transforms raw data obtained from
the software system into an Air Quality Index (AQI). The index, which directly
correlates with the impact of air pollution on the human body, includes not only PM
concentrations but also other pollutants such as ozone pollution, nitrogen dioxide,
and others.

Figure 5.3: AirLief App is one of the applications developed from the software system,
displaying real-time air pollution data from stationary sensors.
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Figure 5.4: AirLief App - the mobile application that translates raw data into under-
standable Air Quality Index (AQI).

Chapter 6

Conclusion

The dissertation defines a goal and four tasks for achieving it. Initially, a detailed
analysis was conducted on the data regarding air pollution and acute illnesses from
two hospitals and emergency services in Sofia. The benefits of combining pollution
data from official monitoring stations and laser sensor stations (low-cost IoT devices
deployed by citizens) have been identified.

The dissertation develops and implements a solution for calibrating particulate
matter (PM) data from laser stations using machine learning, which corrects errors
and anomalies by comparing with data from a standardized station. Table 3.3
shows the improvement in laser station results, where the use of a combination of
artificial neural networks and anomaly detection methods increases the R-squared
value from 0.62 to 0.95 after calibration.

A route selection method based on PM pollution was developed, using a customized
approach. Table 4.5 shows that in a field test with 10 cyclists, the routes generated
by the software resulted in 67% better outcomes compared to other bicycle route-
finding solutions.

All these tasks and solutions were developed into a scalable software system with a
modular structure for collecting and processing data from various stations and IoT
devices. This system facilitates effective integration with diverse hardware devices
for measuring PM, utilizing different communication protocols. Practical results
from the system’s operation are visualized in a user interface, serving as a point
of interaction between users and the system. The system is capable of processing
and calibrating data as well as generating air pollution maps, and it is utilized
in different projects, such as a mobile application accessed by thousands of users
weekly.

The scientific and practical research presented in this dissertation provides the
following contributions:

6.1 Scientific and Applied Contributions

1. A statistical correlation analysis was performed between air pollution and
hospital and emergency admissions, identifying important cause-and-effect
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relationships.

2. An algorithm for calibrating laser sensors was developed using a two-step
method with artificial neural networks and anomaly detection. This inno-
vative method supports more reliable and accurate measurements from laser
sensors and has the potential to be used in a wide range of sensor applications.

3. An algorithm was created to evaluate the influence of humidity, altitude, and
atmospheric pressure on air pollution data from laser sensors, allowing a more
comprehensive and accurate understanding of the factors affecting air quality.
It can also be applied in vertical planning.

4. An algorithm was developed to calculate the optimal cycling route based on
PM concentration. This routing method promotes a healthy lifestyle and
supports sustainable urban mobility.

6.2 Practical Contributions

1. Software for calibrating PM data from laser sensors was developed, using
reference data from official monitoring stations. This software enables air
quality control organizations to use more reliable data for decision-making
and pollution management.

2. A software solution was developed to account for the influence of humidity,
altitude, and atmospheric pressure, improving PM data from laser sensors.
This software can be used by urban authorities and health organizations to
monitor and manage air quality in real-time.

3. A software tool for finding the optimal cycling route based on PM inhalation
was created. This software can be useful for individual cyclists and city
infrastructures that promote cycling.

4. An IoT platform for aggregating and analyzing sensor data on air quality was
developed. This platform supports automation and facilitates data integra-
tion from various sources, enhancing the efficiency and accuracy of air quality
monitoring. In addition to meteorological data, it integrates traffic and GIS
data. The platform visualizes maps, complemented by measurements from
air quality sensors and real-time traffic data.

In light of the research and results presented in this dissertation, we can conclude
that this project provides important scientific and practical contributions, influenc-
ing the development and improvement of air pollution measurement systems and
related technologies.
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