REVIEW

OF THE DISSERTATION BY PETAR RUMENOV ZHIVKOV ON THE TOPIC "MODELING THE QUALITY OF ATMOSPHERIC AIR ON HEALTH AND ECONOMIC ASPECTS"

BY PROF., D.SC. PH.D. IVAN DIMOV, DEPARTMENT
"PARALLEL ALGORITHMS AND MACHINE LEARNING WITH LABORATORY OF NEUROTECHNOLOGY",
INSTITUTE OF INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES
AT THE BULGARIAN ACADEMY OF SCIENCES (IICT-BAS)

With Order No. 276/06.11.2024 of the Director of IICT-BAS, I have been appointed as a member of the Scientific Jury in connection with the procedure for obtaining the educational and scientific degree "Doctor" in doctoral program 4.6, professional field "Informatics and Computer Science" by Petar Zhivkov with a dissertation on the topic "Modeling the Quality of Atmospheric Air on Health and Economic Aspects," supervised by Prof. D.Sc. Stefka Fidanova, IICT-BAS. At the first meeting of the Scientific Jury, held on November 11, 2014, at IICT-BAS, I was elected as a reviewer.

1. Research Area, Relevance, Objectives, and Tasks

The presented dissertation by Petar Zhivkov focuses on an undeniably current and developing area within informatics and mathematical modeling.

The dissertation is dedicated to modeling the quality of atmospheric air and studying its impact on human health and various aspects of the economy.

The research work presented in the dissertation is focused on innovations in one of the dynamic areas of contemporary research related to air quality. The motivation and application object of this work stem from the importance of analyzing the health and economic consequences of three main pollutants in European cities, namely: fine particulate matter (FPM), nitrogen dioxide, and ozone. The results show that FPM is the primary cause of economic damage due to diseases and mortality caused by dirty air. Therefore, there is a growing need for models that can investigate acute condition morbidity based on air quality data. There is an urgent need for comprehensive research efforts and improved data collection methods to overcome existing knowledge gaps and pave the way for informed decision-making in the fight against PM pollution and improving health quality in large cities, particularly in Sofia.

The main goal of the dissertation is to investigate the influence of FPM on acute illnesses in Sofia and to find prevention methods. To achieve this goal, the following tasks have been formulated:

Task 1: Finding a correlation between fine particulate matter and health indicators for acute morbidity in Sofia.

Task 2: Improving data from citizen stations measuring air quality through calibration using machine learning: a two-step method.

Task 3: Developing a software tool for optimizing and evaluating bicycle routes by characterizing cyclists' exposure to air pollution.

Task 4: Developing an IoT platform for aggregating and modeling sensor data on air quality.

2. Understanding the State of the Problem by the Dissertation Author

It is clear to me that the dissertation author, Petar Zhivkov, has a good understanding of the subject matter, the current state, and the results achieved so far in solving the tasks set out in the dissertation.

3. Methodology of the Study

The reviewed dissertation uses a multidisciplinary approach combining quantitative analysis and statistical modeling. A systematic review of existing studies was conducted to summarize and synthesize current evidence on the relationship between air quality and health outcomes. Epidemiological studies and data from health monitoring agencies were analyzed to quantify the relationship between specific pollutants and health outcomes. Data on admissions and hospitalizations from two major hospitals in Sofia, emergency registry data, and measurements of FPM from both official environmental agency stations (Executive Environment Agency - EEA) and citizen laser stations were collected and used. Meteorological data, including humidity, atmospheric pressure, temperature, and traffic data, were also gathered.

An important part of the work is the developed model for optimizing cycling routes to minimize FPM inhalation. This includes using a modified shortest path algorithm and conducting real-field tests to validate the methodology. A new approach for aggregating, organizing, processing, modeling, and exchanging data in the IoT system was applied. The methodology presented allows for a comprehensive analysis of the impact of FPM on acute illnesses, calibrating citizen laser stations, visualizing data through the IoT platform, and optimizing cycling paths to reduce FPM inhalation.

4. Characterization and Evaluation of the Contributions of the Dissertation

Petar Zhivkov's dissertation consists of six chapters: an introductory chapter followed by four chapters addressing each task and a conclusion. The dissertation contains 115 pages, 17 tables, 12 graphs, and 108 literary sources.

In the second chapter, an analytical overview of the impact of FPM on acute illnesses in Sofia is provided. Data from two major Sofia hospitals (Pirogov Emergency Medical Institute and Tokuda Hospital) and cases in the capital's emergency services are examined. Changes in hospital admissions and hospitalizations during days of air pollution above and below the World Health Organization (WHO) healthy norms are compared. The necessity of using citizen laser stations to supplement representative data from official Ministry of Environment and Water (MOEW) measurement stations is justified. The results of this chapter are published in article [102].

In the third chapter, a two-step automatic calibration method for data from citizen laser stations measuring FPM using controlled and uncontrolled "machine learning" models is presented. Official MOEW measurement stations are used as reference data. The influence of humidity, atmospheric

pressure, and temperature on the models is investigated and included. Five "machine learning" models are used to calibrate the data, and their accuracy is compared. The results of this chapter are published in article [101].

In the fourth chapter, a model for finding the "most suitable cycling route" to minimize cyclist FPM inhalation is described. For this purpose, a modified shortest path algorithm is used. An experimental implementation and validation of the developed methodology through real-world tests are performed. Results from pollution and FPM inhalation on two routes – the one proposed by the software and a route following bike lanes – are compared. The results of this chapter are published in article [103].

In the fifth chapter, the process of developing an IoT platform architecture is described, using a new approach for data aggregation, organization, intelligent processing, and exchange in the IoT system. The construction of the system, which displays the location and indicators of measurement stations on a geographical map, is described in [104].

The sixth chapter contains the conclusion, summarizing the results obtained in the dissertation and outlining the scientific and applied contributions. Future research and development directions are identified, and strategies for addressing challenges related to air pollution and its impact on human health are proposed.

The main scientific and applied contributions of the dissertation can be summarized as follows:

Scientific and Applied Contributions:

1. Statistical analysis of the correlation between air pollution and hospital admissions and emergency services is performed, identifying important causal relationships.
2. An algorithm for calibrating laser sensors using a two-step method with artificial neural networks and anomaly detection is developed. This innovative method supports more reliable and accurate measurements from laser sensors and has the potential to be used in a wide range of sensor applications.
3. An algorithm assessing the influence of humidity, altitude, and atmospheric pressure on air pollution data from laser sensors is developed. This allows for a fuller and more accurate understanding of factors influencing air pollution and can be applicable in vertical planning.
4. An algorithm for calculating the most suitable cycling route based on FPM concentration is developed. This routing method supports a healthy lifestyle and encourages sustainable urban mobility.

I agree with the statement made in the dissertation that the obtained results can be utilized in **applied fields of science and engineering practice**, which include:

1. Software for calibrating FPM data from laser sensors, taking reference data from official MOEW measurement stations. It is important that this software allows organizations controlling air quality to use more reliable data for decision-making and pollution management.
2. Software accounting for the influence of humidity, altitude, and atmospheric pressure and improving FPM data from laser sensors. This software can be used by city authorities and health

- organizations to monitor and manage air quality in real time.
3. Software for finding the most suitable cycling route based on FPM inhalation. This software can be useful for individual cyclists and urban infrastructures promoting cycling.
4. An IoT platform for aggregating and analyzing sensor data on air quality. This software supports automation and facilitates data integration from different sources, improving the efficiency and accuracy of air quality monitoring. In addition to meteorological data, it integrates traffic data and GIS. The platform visualizes maps, supplementing them with air quality sensor measurements and current traffic status data.

Considering the research and results presented in this dissertation, we can conclude that this project brings significant scientific and applied contributions that affect the development and improvement of systems for measuring air pollution and related technologies

5. Publications on the dissertation

The dissertation work is based on **4 scientific publications, of which 3 have been published in specialized international journals with IF or SJR rank** referenced in the global referencing and indexing system and also published in international journals and conference volumes. According to the Regulations on the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at IICT-BAS, the requirement is for three scientific publications, at least one of which must be in a journal with an impact factor or in a specialized international publication. In this sense, the necessary requirements are fully satisfied. The presented works were published in the period 2020 – 2024. One of the publications is independent, and the other three are co-authored.

The results in this dissertation work have been reported at various scientific forums, such as:

- International Conference FedCSIS 2021, held online;
- FedCSIS 2022 September 4-7, 2022, Sofia;
- Conference on Environmental Protection and Disaster Risks 2020, held online with over 80 participants from Europe.

The abstract correctly reflects the content and main contributions of the dissertation. It is 55 pages long and contains 81 cited sources.

6. Critical remarks

I have some critical remarks and recommendations to the doctoral candidate:

- I would suggest a slight modification of the title of the dissertation to more accurately reflect the content and contributions in it, namely: “Modeling Ambient Air Quality: Health and Economic Implications”. Then the title in English would be: “Modeling Ambient Air Quality: Health and Economic Implications” and would be better than the current English translation: “Modeling the State

of Air Quality based on Health and Economic Aspects". This recommendation is in case the doctoral candidate subsequently publishes the results of the dissertation in a book.

- I would recommend that an even more in-depth analysis be made of the existing optimization algorithms for tasks related to data processing, analysis and forecasting. Since the input data are measured with a certain accuracy, I recommend the use of Global Sensitivity Analysis. This would improve the reliability of the forecast.
- I have identified some inaccuracies in individual formulations, which, however, do not lead to misunderstanding or distortion of the meaning of the statements.

I would like to note that these notes/recommendations do not spoil the good impression of the doctoral students work and the work done, but require greater precision and attention on the part of the doctoral student.

7. Personal Impressions

I know Petar Zhivkov as a PhD student in the Department "Parallel Algorithms and Machine Learning with the Laboratory of Neurotechnology" of IICT-BAS and I have a good opinion of him as a researcher. He is motivated to carry out scientific work, persistent in his goals and possesses good organizational and communication skills.

8. Conclusion

The dissertation contains results that have scientific and applied scientific contributions in the field of professional field "Informatics and Computer Science" and most of them have been published in specialized international journals with SJR rank. The presented dissertation meets all the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADSRB), as well as the Regulations for the Implementation of the ADSRB, the Regulations on the Conditions and Procedure for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Bulgarian Academy of Sciences and the Regulations on the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Institute of Information and Communication Technology-BAS. The critical remarks in this review in no way belittle the results obtained in the dissertation.

The above gives me grounds for a positive assessment of the presented dissertation work, with which I propose to the Scientific Jury to award the educational and scientific degree "Doctor" to Petar Rumenov Zhivkov in doctoral program 4.6, professional field "Informatics and Computer Sciences".

27th of January 2025

Signature:

НА ОСНОВАНИЕ
ЗЗЛА